
  

COMUNE DI VALSTRONA 
PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA 

Via Roma, 54 – 28897 Valstrona 

Tel: 0323/87117 – web: www.comune.valstrona.vb.it 

e-mail: municipio@comune.valstrona.vb.it - PEC: comune.valstrona@legalmail.it 

 

Ordinanza n° 48 del 26/09/2025                      Prot. 0003417 

OGGETTO: Istituzione divieto di transito ai veicoli aventi massa a pieno carico superiore alle 20,00 

Tonnellate, presso il ponte in cemento armato sul torrente Strona, lungo la strada comunale Via 

Sambughetto.  

IL SINDACO / RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il T.U.E.L. approvato con d.lgs. 267/2000 e s.m.i, lo Statuto e i Regolamenti comunali; 

Vista la documentazione finale redatta dall’Ing. Torri, incaricato delle verifiche statiche e sismiche del ponte 

di collegamento con la Frazione di Sambughetto, ricevuta al prot. comunale nr. 0003182 del 08/09/2025 e la 

successiva relazione integrativa ricevuta al prot. comunale nr. 0003282 del 17/09/2025; 

Ritenuta necessaria l’emissione di ordinanza per la regolamentazione del traffico lungo la strada comunale Via 

Sambughetto, c/o ponte sul torrente Strona, viste le risultanze delle verifiche strutturali del caso;  

Considerato che la strada comunale Via Sambughetto in oggetto è l'unica strada di collegamento all’omonima 

Frazione con la viabilità carrozzabile e che per motivi di sicurezza per la circolazione si rende necessaria la 

regolamentazione del traffico come sotto riportato; 

Visti gli Articoli 5, 6, 7, 21, 38 del NUOVO CODICE DELLA STRADA di cui al D.Lgs. N°285 del 30 Aprile 

1992 e D.L.vo 10/9/93, n°360 e ss.mm.ii. e gli Articoli 30, 31, 42, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 90, 104, 105, 

110, 114, 116, 117, 121 e 122 del Regolamento di attuazione del NUOVO CODICE DELLA STRADA di cui 

al D.P.R. n°495 del 16 Dicembre 1992 e ss.mm.ii; 

O R D I N A 

 

1- a fare data dall’apposizione della necessaria segnaletica, l'"ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI 

TRANSITO AI VEICOLI AVENTI MASSA A PIENO CARICO SUPERIORE ALLE 20,00 

Tonnellate” presso il ponte in cemento armato, sul Torrente Strona, lungo la strada comunale Via 

Sambughetto; 

2- È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare la presente Ordinanza e di farla osservare. 

3- che le inadempienze siano sanzionate secondo la legge vigente. 

DEMANDA 

- all’Ufficio Tecnico, per il tramite degli operai, l’installazione della necessaria segnaletica stradale, secondo le prescrizioni 

del vigente Codice della Strada e del relativo Regolamento di Esecuzione e di assicurare la sicurezza del transito 

pedonale; 

- alle Forze dell’Ordine tutte, come indicato all’art. 12 del D.Lgs. 285/1992, il controllo sulla presente ordinanza; 

- all’Ufficio Protocollo e Affari Generali Segreteria la pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio comunale 

per 15 giorni consecutivi e l’esposizione della stessa presso le bacheche comunali. 

AVVERTE 

che, avverso il presente provvedimento, ai sensi del D. Lgs. 18.08.2000, Nr. 267, è ammesso il ricorso al TAR del Piemonte 

entro il termine di 60 giorni dalla data di notificazione oppure il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 

entro 120 giorni decorrenti dalla data di notificazione. 

In relazione al disposto dell’art. 37, comma 3, del D. Lgs. 285/1992, sempre nel termine di sessanta giorni dalla data di 

notificazione, può essere proposto ricorso, da chi abbia interesse alla opposizione della segnaletica in relazione alla natura 

dei segnali apposti, al Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, con la procedura di cui all’art. 74 del Regolamento emanato 

con D.P.R. 495/1992. 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 26/09/2025   IL SINDACO / RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                      F.to Rainoldi Ivan 

 

mailto:municipio@comune.valstrona.vb.it
mailto:comune.valstrona@legalmail.it

